АДминистрациЯ  муниципального образования

КОСЬКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТихвинскОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО районА

Ленинградской области

(АДМИНИСТРАЦИЯ  КОСЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 марта 2015 г.

№ 06-39-а
Об утверждении новой редакции

муниципальной программы «Содержание и
ремонт дворовых территорий многоквартирных
домов, автомобильных дорог общего пользования
местного значения в Коськовском сельском поселении
 на 2014-2017 годы»
В целях реализации муниципальной политики в сфере дорожного хозяйства и в соответствии с постановлением администрации Коськовского сельского поселения  от 08 ноября 2013 года № 06-196-1-а "Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коськовского сельского поселения", постановлением администрации Коськовского сельского поселения  от 08 ноября 2013 года № 06-196-2-а «Об утверждении Перечня муниципальных программ Коськовского сельского поселения», администрация Коськовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить в новой редакции муниципальную программу «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы».
      2. Признать утратившим силу постановление администрации от 14 ноября 2014г. №06-152-а  «Об утверждении новой редакции муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении на 2014-2016 годы».
3. Финансирование расходов, связанных с реализацией муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017годы» производить в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Коськовского сельского поселения.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
Глава администрации
Коськовского сельского поселения                                                                      М.А.Степанов
                                                                         УТВЕРЖДЕНА

                                                                                             постановлением администрации

                                                                                          Коськовского сельского поселения

                                                                                        от 17 марта  2015 года № 06-39-а

                                                                                                                                (приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

  «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы»
ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы»

	#G0Полное наименование

	Муниципальная программа: «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы»

	Ответственный исполнитель

муниципальной программы
	  Администрация Коськовского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной

программы
	  нет

	Цель муниципальной  программы

	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог местного значения  поселения, определение стратегии развития дорожного комплекса, приоритетных задач дорожной политики и инструментов ее реализации.

	Задачи муниципальной программы

	Увеличение пропускной способности и приведение в нормативное состояние дорог местного значения, сокращение числа ДТП.

Капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования.
Капитальный ремонт  и ремонт дворовых территорий.
Повышение уровня безопасности движения.
Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, допустимом нормативами, для обеспечения их сохранности.

	Целевые индикаторы и показатели

муниципальной программы
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2014-2017 годы

	Объемы бюджетных ассигнований

муниципальной программы
	 Общий объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы составляет:

3359,6 тыс.руб.

Прогнозная оценка финансового обеспечения муниципальной программы составляет:

- бюджет Коськовского сельского поселения

в том числе по годам:

в 2014 году –

из средств Коськовского сельского поселения-1 355,2 тыс. руб.

в 2015 году -

из средств Коськовского сельского поселения – 1409,4 тыс. руб.

в 2016 году –

из средств Коськовского сельского поселения – 294,0 тыс. руб.
в 2017 году -

из средств Коськовского сельского поселения – 301,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты реализации

муниципальной программы
	Снижение общей аварийности на автомобильных дорогах ежегодно на 3-5%.;
Снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий ежегодно на 3-5 %.

1.Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития поселения, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность дорог по территории Коськовского сельского поселения составляют грунтовые дороги -19,4 км.
Рост автомобильного парка и увеличение количества крупнотоннажного грузового транспорта приводит к преждевременному износу автомобильных дорог. Отдельные участки существующих дорог характеризуются высокой интенсивностью движения, превышающей технико-эксплуатационные возможности, что не позволяет обеспечить выполнение требований к пропускной способности, комфорту и безопасности дорожного движения.
Недофинансирование дорожной отрасли в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к несоблюдению межремонтных сроков, накоплению количества не отремонтированных участков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.
Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.
В целях снижения уровня аварийности на автомобильных дорогах Коськовского сельского поселения, обеспечения сохранности жизни и здоровья граждан, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на улицах и дорогах города и поселения,
необходимо проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования и улично-дорожной сети.

2. Цели и приоритетные направления муниципальной политики в сфере «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»

Основной целью Программы является развитие современной и эффективной автомобильно-дорожной инфраструктуры.
Произвести капитальный  ремонт дорог общего пользования, капитальный ремонт дворовых территорий, проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования
2.1.Основные направления муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»
-капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, мостов и иных искусственных дорожных сооружений на них;

-капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения
-капитальный ремонт дворовых территорий

- проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования
-разработка проектно-сметной документации.
2.2. Цели и задачи муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»
  Цель Программы:

- приведение в нормативное состояние дорог местного значения поселения,  соответствие по транспортно-эксплуатационному состоянию;
- капитальный  ремонт дорог местного значения;
 -капитальный ремонт дворовых территорий

- проведение мероприятий по содержанию автомобильных дорог общего пользования
- обеспечение круглогодичной всепогодной транспортной доступности и улучшение эффективности обслуживания участников дорожного движения;

- обеспечение сохранности автомобильных дорог, долговечности и надежности входящих в них конструкций и сооружений, повышение качественных характеристик автомобильных дорог.
    Поддержание транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог в соответствии с действующими нормативными требованиями, может осуществляется путем предоставления из областного бюджета субсидий местным бюджетам на, капитальный ремонт и ремонт дорог местного значения, что должно обеспечить проведение указанных работ в установленные сроки.

2.3. Показатели (индикаторы) реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»

-повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям;

-снижение общей аварийности на автомобильных дорогах;
-снижение количества мест концентрации дорожно-транспортных происшествий;
-снижение аварийности (количества ДТП) по сопутствующим дорожным условиям (ДУ).
3. Обобщенная характеристика мер правового регулирования муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»
Программа разработана в соответствии с требованиями и рекомендациями:
Федерального закона от 08 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

ГОСТ  Р 50597-93 от 01 июля 1994 года «Требования к эксплуатационному состоянию допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения»

Постановления Правительства Ленинградской области от 02 марта 2009 года № 45 «О долгосрочной целевой программе «Совершенствование и развитие автомобильных дорог Ленинградской области на 2009- 2020 годы».

Постановление администрации Коськовского сельского поселения от 14 ноября  2013 года № 06-203-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Коськовского сельского поселения».

4.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год» составит 3359,6 тыс.руб.

в том числе:

из бюджета Ленинградской области 805,5 тыс.руб.,

из бюджета Коськовского сельского поселения 3086,73 тыс. руб.;

Объем финансирования по срокам исполнения:

из бюджета Ленинградской области:

в 2015 году - 805,5 тыс.руб.
из бюджета Коськовского сельского  поселения – 2554,1 тыс.руб.
в 2014 году - 1 355,2 тыс. руб.

в 2015 году - 603,9 тыс. руб.

в 2016 году - 294,0 тыс. руб.

в 2017 году - 301,0 тыс. руб.

5. План реализации муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог местного значения в Коськовском поселении на 2014-2017 годы»

изложен в приложении № 2

6. Риски реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»
Реализация комплекса программных мероприятий сопряжена со следующими рисками:

–    риск с сокращением объемов финансирования дорожной отрасли;

– риск превышения фактического уровня инфляции по сравнению с прогнозируемым, ускоренный рост цен на строительные материалы, машины, специализированное оборудование, что может привести к увеличению стоимости дорожных работ, снижению объемов капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования;

7. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 год»
Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей (индикаторов) по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году в соответствии с пунктом 5.7. «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Коськовского сельского  поселения», утвержденного постановлением администрации Коськовского сельского поселения от 08 ноября  2013 года № 06-196-2-а «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ  Коськовского сельского поселения».

Приложение №1

к муниципальной программе

ПРОГНОЗНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

 показателей (индикаторов) по реализации муниципальной программы

«Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы»

	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.

	1
	Повышение доли протяженности автомобильных дорог, соответствующих нормативным требованиям
	%
	5
	5
	5
	5

Приложение № 2

к муниципальной программе

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы»

	Наименование  основного мероприятия в составе муниципальной программы (подпрограммы)
	Ответственный
исполнитель
соисполнитель,
участник
	Годы
реализации
	Оценка расходов (тыс. руб.,
    в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный
бюджет
	Областной бюджет
	Местный Бюджет (КСП)

	Прочие
источники
финансиро-
вания

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Мероприятие:

Капитальный ремонт и ремонт дорог общего пользования в д. Коськово
	Администрация Коськовского сельского поселения
	2014
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2015
	1089,4
	0,0
	805,5
	283,9
	0,0

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие:

Капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий в дер. Коськово
	Администрация Коськовского сельского поселения
	2014
	1266,0
	0,0
	0,0
	1266,0
	0,0

	2015
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2016
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2017
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие:

Содержание дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении
	Администрация Коськовского сельского поселения
	2014
	89,2
	0,0
	0,0
	89,2
	0,0

	2015
	320,0
	0,0
	0,0
	320,0
	0,0

	2016
	294,0
	0,0
	0,0
	294,0
	0,0

	2017
	301,0
	0,0
	0,0
	301,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	Администрация Коськовского сельского поселения
	2014
	1355,2
	0,0
	0,0
	1355,2
	0,0

	2015
	1409,4
	0,0
	805,5
	603,9
	0,0

	2016
	294,0
	0,0
	0,0
	294,0
	0,0

	2017
	301,0
	0,0
	0,0
	301,0
	0,0

	ИТОГО

	2014-2017
	3359,6
	0,0
	805,5
	2554,1
	0,0

Приложение №3

План

мероприятий  Коськовского сельского поселения Тихвинского муниципального района по реализации программы «Содержание и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, автомобильных дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении в Коськовском сельском   поселении на 2014-2017 годы» на 2015 год

	№ п/п
	Наименование  мероприятий
	Всего (тыс. рублей)
	Областной бюджет (тыс.рублей)
	Местный бюджет (тыс. рублей)

	1.
	Ремонт грунтового покрытия ул.Береговой (от ул. Центральной до дома №8 ул. Береговой) в дер.Коськово Тихвинского района
	1089,4
	805,5
	283,9

	1.1
	Проверка достоверности сметной документации на ремонт дороги
	13,0
	0,0
	13,0

	1.2
	Ремонт грунтового покрытия ул.Береговой (от ул. Центральной до дома №8 ул. Береговой) в дер.Коськово
	1076,4
	805,5
	270,9

	2.
	Содержание дорог общего пользования местного значения в Коськовском сельском поселении
	320,0
	0,0
	320,0

	ИТОГО:
	1409,4
	805,5
	603,9